Nos Ioannes Dei gratia rex, etc. Circa reformationem

regni nostri Sardiniae, quod longa retro principum lau

dabilis recordationis praedecessorum nostrorum absentia,

in multis patitur, mentis nostrae aciem dirigentes, et in

tellecto, quod magnates, harones, et haereditati ipsius

regni interdum per se, interdum per eorum otficiales,

seu ministros, omisso recursu super eorum differentiis

ad otïitiales nostros, qui ad Ιατα τατΙ:ΙοατΙα constituti sunt,

cum aequestribus et peditihus, ut alios damnificare pos

sint, et plerumque damnificant: quod omnino tamquam

iure prohibitum, et in contemptum nostrae jurisdictionis

et praeheminentiae redundans sustinere, seu pati non

debemos: hac igitur consultissima pragmatica sancione,

seu Βίδα, Ια posternm valitura ipsis haronibus et baere

ditatis, eorumque ofiitialibus, seu ministris, ex certa nostri

scientia, prohibemus, interdicimus et vetamus, ne ex inde

ad huiusmodi congregationes procedere, vel quomodolibet

attentare audeant, vel praesumant, nisi per speciales, et

expressas eiusmodi retro principum concessiones sic eis

permissum, poena decem millium florenorum auri de

Aragonia, singulis huiusmodi nostrae legis transgressoribus

vice qualibet imminente. Quo circa dilectis et fidelibus

consiliariis in dicto regno, viceregi, seu locumtenentir

generali, gubernalorihus in capitibus Callaris, Gallurao

et— Logudorii, et aliis oflitialibus nostris, eorumque loca

tenentibus dicimus et mandamos, sub poena mille flore

norum auri de Aragonia, quatenus huiusmodi nostram

pragmaticam sanctionem, seu legem eflicaciter teneri et

observari faciant, exequantur et compleant, iuxta sui

seriem et tenorem. Et nihilominus eam non solum Ια·

ρτΙαοΙραΙΙΒαα civitatibus, terris et villis, sed etiam in

capitibus quorumcumque encotratarum, curadoriarum, ca-

pitanearïí, partium, baroniarïl, et barbagiarum regni prae

dicti, prout ad utrumque ipsorum pertinere noscitur, voce

praeconia faciant divulgari. In cuius rei testimonium

praesentes tieri iussimus, sigillo nostro munitas. Datum

Barchinonae, die octavo ianuarii, anno a nativitate Βο

mini millesimo cccc quinquagesimo nono.

REX IO.

In Sardiniae J.

Dominus rex mandavit mihi Iohanni Navarro,

visa per vic. locumten. thes. gen. Jo. Galla

cons. reg. Aragonum, el Iacobum Pauli.

VII.

Don Giovanni II, re di Μαφία ο di Sardegna accorda

alla spettabíle δ'απατίαα α δεκα, |ὶοΙία ίιαίαταία αΙί'Βατ

lolo llíagno (Sordo), e moglie del vísconte, e contestabíle

Giovanni de Sena, ü drítto a succedere, benché nata ex

illicito coitu, αί /ααιἰί, ο Με Μία α οααίαοααα natura,

gio possedutz’ dal suo padre nell'isola, legittí-mandola per

tale efléllo, Ιππασία .Μία ρί·οστααία da uomo e donna

libera (solutis ).
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ll APPENDICE Al DIPIaOMI E CAHTE

(H71.——- ι marzo).

Dalroriginale in pergamena posseduto dalPautore del presente

CODICB DIPLOMATICO.

Nos loannes Dei gratia rex Aragonum, Navarrae, ει

ciliae, Valentiae, Majoricarum, Sardiniae et Corsicae,

comes Barcbinonae, dux Athenarum, et Neopatriae, ac

etiam comes Bossilionis et Ceritaniae. -—— Agitati regio

quodam instinctu auctumamus gratiosum nostrae celsitn

dinis maiestati, imo consonum ralioni, ut ii, quos in

terdum defectos natalium-in actibus legitimis impedit,

legitimationis honori per principem reparentur. Hinc est,

quod cum vos speetabilis Catarina de Sena πω· ερωιει

bilis et dilecti consiliarii nostri, magnique Comeslabuli

(sie) regni Sardiniae praedicti Iohannis de Sena Viceco

mitis de Santluri, filia magnifici Bartoli maña (sic), ex

illicito coilu procreata, videlicet ex dicto genitore vestro,

et matre vestre. solutis, egeatisque munificentia beneficio

rum regiae maiestatis deeorari, fueritque vestri pro. parte

maiestati nostrae‘ humilitel‘ supplicatum, ut vos ad omnia

bona tam mobilia quam burgensatica, et alia quaecum

que bona paterna, seu que-per dictum genitorem vestrum,

et alios quosoumque possidentur, habilitare de nostri

regia dignitate (tignaremui: Nos enim dicta supplioatione

benigno suscepta, tenore praesentis, ex certa scientia,

ac expressa de nostri regiae potestatis plenitudine, vos

dictam Spectabilem ad dicta bona, tam feudalia burgen

salíca, quam alia quaecumquo bona, quae per dictum

genitorem vestrum, vel alias quascumque personas deti

nentur et possideutur, succedendum, habendum, et pos

sidendum habilitamus, ut si essetis de legitimo matrimonio

procreala, sic quod virtute praesentis possitis libere et

licite omnia bono. dicti genitoris veslri, seu alíarum per

sonarum quarumcumque hereditare, et alia universe et

singular ex testamento, vel ab intestato, seu inter vivos,

ant alias qnomodocumque habere el possidere, et de eis

vestras voluntates facere ac si essetis de legitimo matri

monio procreata, ad quae quidem bona obtinendum, et

possidendum vos decernimus habilem et capacem, omni

objectione prolis illicitae in posterum quieseenle, non

obstantibus quibuscumque legibus, juribus, foris, consti

tulionibus, seu οοιιειιοιυάιιιιιιιι5,ιιυι :Με quibus ιιειοειιιιτ

praedictis quomodolibet contradicere, quibus quoad haec

de certa scientia et expresse, ac ex tiostrae potestatis

plenitudine derogamus, et derogari volumus quoad haec.

Nos enim super defecto natalium, vel alio quocumque

impedimento, quod ‘possit in- praedictis, vel aliquo prae

dictorum objici, seu quomodolibet allegari, dispensamus,

illaque viribus vacuamus (le dicta certa. scientia, et ex

plenitudine potestatis. ltlandantes propterea spectabili ,

magnificis, et dilectis consiliariis nostris viceregi et gu

bernatori generali dicti Sardiniae regni, nec non guber

natoribus Capitum (i) Callaris et ‘Gallurae ae Logudorii,

potestatibus, vicariis, oonsiliariis, et universis et singulis

oflicialibus et, subditis, nostris in dicto regno Sardiniae

quomodolibet constitutis ot constituendis, eorumque loca

(l) La Sardegna era divisa in due CAN, o Parti, meridionale, e

settentrmnale. ll primo, era il CAPO di CAGHARI, che políticamente,

non geograficamente, comprendeva anche la Gallura. tl secondo era

nlcno di SAssun.

tenentibus, praesentibus et futuris, dicimus, praecipimus,

ac jubemus expresse, de certa scientia, ad nostrae irae

et amoris obtentum, poenamque duorum mille floreno

rum auri nostris inferendorum 'et‘.1riis, m nostram hujus

modi ιειέιιιιιιιιιιοιιοιιι, οι omnia eteingnla’ ¡n ea contenta

teneant tirmiter et observent, tenerique et obsesvari fa

ciant per quoscumque, et non contrafaeiant, vel veniant,

ratione aliqua, sive causa- In quorum testimonium prae

sentem fieri jussimus nostro comuni sigillo in pendenti

munitam. Dat. in civitate Dertnsae die quarto mensis

marcii anno a Nativivitate Domini millifi quadrigentesimo

septuagesimo primo, regnique nostri Navarrae anno qua»

dragesimo sexto, aliorumque vero regnorum nostrorum

anno quartodecimo.

ZÜKXÑZÍQ

' ν. Vila n. Prepare.

ln Sardiniae ¡un

Dominus rex mandavit mihi Francisco Ros

Vic. p. Vic. cui fuit comiss. el per G. de

Peralta B. Thes. et Vila R. pro Cont.

mi,

Giovanni Illoeenígo doge dt Venezia serios a Giovanni

Ahímeríco consola della repubblica venela nell’isola di

Sardegna, lodandolo per la díltyenza da lui mata per

far ι·ωιιιαίω πω: παω εεφισιιταΙα α! capitano venelo

Giacomo de Tofanzls per ordine del viceré; e lo pre

viene ο|ιε ¿pedirá con sue Μισο Stefano de Stcfanís,

ciltadíno di Venezia, aflïnché di prescnzanelfisola Ν

σΙαπιι ο οι /ασι·ία σ·σ.ιιιιιιίτε della nave dal Μάι άι

Sardegna, e ια.ι·ίοοπάπαι quindi a Venezia; racroman

dandoglí di farc in tale occasione gli @Μ οοοοπεπιί

μι· Ια 9ιωειίπιαφτεσσο Ισ stesso triceré.

(1478. -— 29 gennaio)

Dalroriginale in pergamenn posseduto ειιιιι'ειιιιοι·ο

‘ del presente Comcn DIPLOMATICO.

Joannes Mocenigo Dei ματιά

(Με: Υοιιοιιειε etc.

Egregie dilecte noster. —— Vidimus quantum ad nos

scripsistis de navi cuius patronos est :ΜΒΜ de Tofanis:

que ísthuo iussu istius viceregis retenta est: ut rcslituatur

illi cuius est: intelleximus quoque vestram diligentiam

in eiusmodi re: ex quo meremini magnam laudem apud

nos: unde vobis respondentes dicimus: quod cum ísthuo

veniat Stefanus. de Stefanis civis noster Venetiis cum Με

ιιιιε ad istum Μι νιοετοΒιιιιι: ut rehabeat ipsam navim:

vos requirimus: et volumus ut tam apud ipsum illü

vioeregem: qui tamen valde causa nostra propitius est ut

navis ipso vendicetur ab eo cuius est: quam alios quos

huic rei conducere posse putabitis: inslare τιοιιοιιιιε:· ut
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‘predictus Stefanus ¡llam ¡‘cheat (sic) quo possit facere

quantum participes navis illius illi iubent: fecistis quan

tum pro consuetudine nFa laudabili quantum intelleximus:

non dubitamus quin quoque ιοΙτ (ιο!ιιοι·) operaturus sitis

ut tam opera ipsius illi viceregis quam vía ipse Stefanus

libere navim ipsam habiturtrs sit.

Dat. in Μο ducali palatio die “ντιπ lanuarii ln

dict. Xy“ ItIccccLxxvuJ“.

Egregio dilecto río Ioanni Ahimerico

Consuli fic in insula Sardiniae.

1X.

Prammatica del re Don Ferdinando II il Cattolico, con

la quale si delennina la varia forma dei sigillí , coi

quali si spedívaizo, e sarcbbero ulteríormente spedíti tutti

i provvedimenli sovraní di qualunquc specie, sia di φωτια

Με di giustizia, per ovvíare alle frodi che potrcbbero

essere commesse cosl in Sardegna, come ncglí-allrí suoi

dí-versí regni.

(ΗΜ. -—— 5 novembre).

Dall'antico Archivio del Procuratore Boalo o Patrimonio Regio

di Sardegna, Cod. Παρκ. Μ. 78, με. 9.

Η

Νοε Ροτοιιιοτιοοε Dei gratia rex Castellae, Aragonïi,

Legionis, Siciliae, Toleti, Valentiae, Galitiae, llíaioricarum,

Hispalis, Sardiniae, Corsicae, Murciae, Giennis, Algarbi,

Algezirae, et Gibraltaris, comes Barchinonae, dominus

Vizcajae, et Molinae, dux Athenarü, et Neopatriae, comes

Rossilionis, et Ceritaniae, marchio Oristani, comesque Go

ceani. Attendentes, quod per diversitatem sigillorum, mul

tiplicium regnorum nostrorum nobis ab alto commisso

rum, quae in nostra curia sunt in posse illorum, quibus

ex preeminentia ollitiorum eis per nos commissorum, et

concessorum pertinet multae el quam plures literae a

dicta nostra curia procedunt, turn subrepticie tum contra

emparam, tumque etiam sigillo impertinenti, et contra

domus nostrae sactissimas ordinationes expeditae, per

quod maxima dispendia, tam curiae nostrae, quam, sub

ditis, et vassallis nostris quotidie cognovimus evenirc,

quodque in praeiuditium sigillorum cícellariae nostrae,

apud nostrum prothonotarium sistentium, ex quorum

juribus, et proventibus cancellarius, vicecancellarius, pro

thonotarius, et omnes scribae, et ministri dictae nostrae

cancellariae, capellanus quoque maior noster, elernosinarij,

confessor, omnesqne capellaai, et cantores capellae no

strae, suas quotidianas recipiunt quitaciones, cernitur re

dundare, volentesque prout decet, et indemnitati dictae

nostrae curiae, et cancellariae, ac subditorum nostrorum

providere, vestigia in ijs sereniss. dominorum regü Petri

abavi, et Alphonsi patruum nostrorum excelsae memoriae,

qui jam super ijs similes, et strictiores dederunt sanctio- z

nes quodammodo insequentes, tenore praesentis statuimus,

sancimns, et declaramus, quod de caeteroprivilegia, re- ,

scripta, gratiae, concessiones, donationes, provisiones‘, et

litterae in pede, seu sine hujusmodi nostrae pragmaticae

sanctionis, scriptae, et notatae cum sigillis, commissis

nostro prothonotario, habita discretione, secundum domus

ordinatione, cuius materias, formae, et continentiae, dicta

rescripta, seu litteras fuerint, aliae scilicet in pendenti,

aliae in dorso obsignari habeat, etsigillari. Decernentes,

et declarantes, expressaeque omnia privilegia, rescripta,

gratiae, concessiones, donationes, provisiones, et litterae

infra designatae, quae hinc de nostra curia ad regna

nostra Aragonum, Valentiae, Maioricarum, Sardiniae , ac

principatum Cathaloniae, comitatusque Barchinonae, Bos

silionis, et Ceritaniae, et alias terras nostrae dictionis ema

nabnnt, cum alijs sigillis nostrae regiae cancellariae, dicto

nostro prothonotario commissis, quorum impressionem, in

dorso huiusmodi nostrae pragmaticae iussimus Δροσιά si

gillatá, et sigillatae per oflitiales dictorum regnorum, et

terrarum nostrarum minime obediri aut obtemperari .ha—

beant, seu quoquo modo ad executionem, vel etïectum

deduci, nulliusque sint etïicaciae, seu valoris, quinimo

omnia dicta privilegia, rescripta, litterae, seu provisiones

cum alio, vel dissimili sigillo sigillata, et sigillatae, qui

hinc de nostra curia, ut praedicitnr emauant subrepticiae,

ac nullo modo habeantur, nec illis quoquomodo :ΜΜΜ

nostri pareát, ut praefertur, sed cacellarius, Vicecancel

larius, et regens nostram cartcellariam illico, οἱ ad eorum

notitiam pervenerint tales litteras contra huiusmodi no

strae pragmaticae dispositionem a curianostra emanasse,

illas, et earum etïectum ex eorum moris ollitijs, velut

litteras contra emparam emanatas, revocare et annullare

teneantur, quoniam nos illas, et, illa, nunc, pro tunc, prout

ex nunc, quae aliter expeditae fuerint, nulla, et nullas

esse decernimus, et declaramus serie cum praesenti. In

locumtenentijs vero nostris, cum sigillo minori, poenes

locumtenentem prothonotarium nostrum, seu dictum otfi

tium regentem existenti litterae, sive cartas pracdictae,

quae ab eisdé curijs emanahüt, habeant sigillari, et si

secus fiat illud ida, ut praefertur volumus ohservari. Η

lustriss. praeterea Ioanni principi Asturiarum, et Gerundae,

primogenito nostro cbarissimo, et post longaevos, etfoe

lices dies nostros in omnibus regnis, et terris nostris,

haeredi, et successori nostro immediato, sub paternae

benedictionis obtentu dicimus, illustri quoque spectabilibus,

nobilibus, dilectis, οι fidelibus nostris quibusvis locum

tenentihus generalibus, viceregibus, vicesgerentihus gene

ralis gubernationis οπο, Vicarijs, subvicarijs, baiulis,

subbaiulis, iustitijs, calmedinis, medinis, caeterisque uni

versis, et singulis oilitialibus nostris, tam maioribus, quam

minoribus, quacumque auctoritate, sive potestate fungen

Μινι in dictis regnis, principatu, comitatibus, terris, atque

locis tlictionis nostrae constitutis, et de caetero consti

tuendis, dicimus, et mandamus sub obtentu nostrae gra

tiae, iraeque, et indignationis incursu, ac poena decem

millium florenorum auri , a bonis cuiuslibet contrafacientis

irremissibiliter habendorum , nostroque applicandorum ae

rario, Quatenus praesens nostri statutum ordinationem , et

declarationem ad unguem teneant firmiter, et observent,

tenerique, et observari- faciaut irrviolabititer, per quoscum

que, illurlque , seu ¡llam , voce praeconis per civitates,

loca solitas, et solita, ac debitas, etdebita faciant, atque

iubeant publicari, iniungentes, atque rmmdantes praesen—

tium tenore ‘quibusvis seoretarijs, et @στο τιοειτιετειιο

τοι
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eisdem poenis, ac poena periurij, quod de caetero non

audeant, seu praesumant, praedictas litteras, privilegia,

el alia rescripta regia sigillare vel sigillari facere, seu

consentire oí secreto sigillo quocunque; sed eas remit